1

 EDITAL N° 017/2018 - DRA/PROGRAD

Publica o Resultado Final do Processo Seletivo
referente a 1ª fase do Edital nº 003/2018-
DRA/PROGRAD e Convoca para Matrícula para o
Campus de Paranavaí em 2018.

O DIRETOR DE REGISTROS ACADÊMICOS DA UNIVERSIDADE

ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR, no uso de suas atribuições e,

CONSIDERANDO a RESOLUÇÃO 007-2017-CEPE que Aprova a Política

de Ingresso nos Cursos de Graduação da Unespar;

CONSIDERANDO a RESOLUÇÃO 006-2017-CEPE que Aprova o Quadro

Geral de Vagas nos Cursos de Graduação da Unespar;

CONSIDERANDO a RESOLUÇÃO 024/2016-CEPE/UNESPAR – que

regulamenta a execução e supervisão das atividades de Ensino de graduação na Unespar,

CONVOCA,

Art. 1º. Os candidatos selecionados constantes do Anexo A do presente Edital, para
efetivarem a matrícula, no período de 05 a 09 de março de 2018.

Art. 2º. Para modalidade de Transferência Externa, o candidato com situação deferida,
deverÁ entregar pessoalmente (ou por procurador), dentro dos prazos do Art. 1º, no
endereço e horário de funcionamento do campus para o qual solicitaram a sua vaga, a
seguinte documentação:

I. 02 (duas) cópias da Certidão de Nascimento ou Casamento;
II. 02 (duas) cópias da Cédula de Identidade Civil (RG) ou da Carteira Modelo 19,

em se tratando de estrangeiro frente e verso (como o original), numa única peça;
III. 02 (duas) cópias do CPF;
IV. 02 (duas) cópias do Documento Militar ou Certificado de Dispensa Militar; (para

maiores de 18 anos, do sexo masculino);
V. 02 (duas) cópias do Título de Eleitor; (para maiores de 18 anos);

VI. 01 (uma) via ORIGINAL do Histórico Escolar do Ensino Médio, contendo no

mesmo a Certificação de Conclusão e uma cópia, frente e verso (como o

original), numa única peça. (Conclusão de Curso profissionalizante: duas cópias

autenticadas do DIPLOMA, apenas)

2

a) O requerente de nacionalidade brasileira, que cursou o Ensino Médio no
exterior, deverá apresentar declaração de equivalência de estudos
fornecida pelo órgão credenciado no Brasil.

b) O requerente de nacionalidade estrangeira, que cursou o Ensino Médio no
exterior, deverá apresentar declaração de equivalência de estudos
fornecida pelo órgão credenciado no Brasil.

Parágrafo Único - Não serão aceitos documentos enviados por Correio, com emendas,
rasuras ou outros vícios.

Art. 3º. Os candidatos classificados que não cumprirem as exigências deste Edital perderão
direito à vaga, sendo substituídos pelos próximos candidatos da lista de espera.

Art. 4º. Considera-se como endereço oficial do respectivo campus da Unespar:

UNESPAR - CAMPUS DE PARANAVAÍ (FAFIPA)
SECRETARIA ACADÊMICA
Av. Gabriel Esperidião, s/nº - Jardim Morumbi
CEP: 87703-000 E-mail: secretaria.paranavai@unespar.edu.br
Horário de funcionamento: 9h às 11h e das 14h às 16h

Art. 5º. Publique-se nos sites oficiais da Unespar e dos seus campi.

Paranavaí, 02 de março de 2018.

Angelo Ricardo Marcotti

Diretor de Registros Acadêmicos - Prograd

3

ANEXO A - RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS

 (1ª FASE) - CAMPUS DE PARANAVAÍ

I - REINGRESSO DE TRANCADOS

SOLICITANTE SÉRIE CURSO RESULTADO

VALDIRENEVOZNIA 2.ª PEDAGOGIA - VESPERTINO DEFERIDO

LUIZ HENRIQUE ARCANJO

DE OLIVEIRA

2.ª ADMINISTRAÇÃO - MATUTINO DEFERIDO

YAGO SOARES FERREIRA 2.ª ADMINISTRAÇÃO - MATUTINO DEFERIDO

JESSICA DA S. FERNANDES 1.ª CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DEFERIDO

KALYZA LETICIA S. GOUVEA 2.ª ENFERMAGEM - BACHARELADO DEFERIDO

JIOVANNA DE Q. DOURADO 4.ª LETRAS - LICENCIATURA DEFERIDO

ALESSA CASSIANE MACENA 2.ª CIÊNCIAS CONTÁBEIS -

NOTURNO

DEFERIDO

II - TRANSFERÊNCIA DE TURNO

SOLICITANTE SÉRIE CURSO -
ORIGEM

CURSO -
PRETENDIDO

RESULTADO

ISABELA CORREIA

PEREIRA

2.ª

ADMINISTRAÇÃO

- DIURNO

ADMINISTRAÇÃO –
NOTURNO

DEFERIDO

GABRIEL HENRIQUE

DA SILVA

2.ª

ADMINISTRAÇÃO

- DIURNO

ADMINISTRAÇÃO –
NOTURNO

DEFERIDO

EDUARDO LIMA

PAES

2.ª

ADMINISTRAÇÃO

- DIURNO

ADMINISTRAÇÃO –
NOTURNO

DEFERIDO

SCHAYRA THABATA

RIBEIRO DA COSTA

2.ª

ADMINISTRAÇÃO

- DIURNO

ADMINISTRAÇÃO –
NOTURNO

INDEFERIDO

ROSANA LENARES

DOS SANTOS

2.ª

ADMINISTRAÇÃO

- DIURNO

ADMINISTRAÇÃO –
NOTURNO

DEFERIDO

MAYARA DA SILVA

PEIXOTO

2.ª

ADMINISTRAÇÃO

- DIURNO

ADMINISTRAÇÃO –
NOTURNO

INDEFERIDO

GABRIELA MARTINS

SOARES

2.ª

ADMINISTRAÇÃO

- DIURNO

ADMINISTRAÇÃO –
NOTURNO

INDEFERIDO

4

ROSENIR DOS S. S.

DO NASCIMENTO

2.ª

ADMINISTRAÇÃO

- DIURNO

ADMINISTRAÇÃO –
NOTURNO

INDEFERIDO

ADILSON MARQUES

DA ROCHA JUNIOR

3.ª

ADMINISTRAÇÃO

- DIURNO

ADMINISTRAÇÃO –
NOTURNO

INDEFERIDO

GESSICA NERIS DA

SILVA SANTOS

2.ª

ADMINISTRAÇÃO

- DIURNO

ADMINISTRAÇÃO –
NOTURNO

INDEFERIDO

GABRIELA MARTINS

SOARES

2.ª

ADMINISTRAÇÃO

- DIURNO

ADMINISTRAÇÃO –
NOTURNO

INDEFERIDO

ANA CAROLINA

ROMEIRO

2.ª

ADMINISTRAÇÃO

- DIURNO

ADMINISTRAÇÃO –
NOTURNO

INDEFERIDO

TAYELYTY BENTO

LINS

2.ª

ADMINISTRAÇÃO

- DIURNO

ADMINISTRAÇÃO –
NOTURNO

INDEFERIDO

DANIELA MARQUES

RUFINO ALVES

2.ª

ADMINISTRAÇÃO

- DIURNO

ADMINISTRAÇÃO –
NOTURNO

INDEFERIDO

LUIZ HENRIQUE

ARCANJO DE

OLIVEIRA

2.ª

ADMINISTRAÇÃO

- DIURNO

ADMINISTRAÇÃO –
NOTURNO

INDEFERIDO

LEONARDO WILLIAN

ALVES DE LIMA

2.ª

ADMINISTRAÇÃO

- DIURNO

ADMINISTRAÇÃO –
NOTURNO

INDEFERIDO

YAGO SOARES

FERREIRA

2.ª

ADMINISTRAÇÃO

- DIURNO

ADMINISTRAÇÃO –

NOTURNO

INDEFERIDO

ARQUIMEDES DO

AMARAL

1.ª

GEOGRAFIA

ADMINISTRAÇÃO

OU LETRAS

INDEFERIDO

SUZANA CRISTINA
DE FREITAS

3.ª  PEDAGOGIA -
NOTURNO

PEDAGOGIA –
VESPERTINO

DEFERIDO

TAINARA NANTES DA
SILVA

2.ª PEDAGOGIA –
VESPERTINO

PEDAGOGIA –
NOTURNO

INDEFERIDO

ANGELA MARIA
ALVES DA PAZ

2.ª PEDAGOGIA –
VESPERTINO

PEDAGOGIA –
NOTURNO

INDEFERIDO

CASSIA MARIA C. DE
SOUZA ALVINO

2.ª PEDAGOGIA –
VESPERTINO

PEDAGOGIA –
NOTURNO

INDEFERIDO

ANE CAROLINE DA
CRUZ OSSUMA

2.ª PEDAGOGIA –
VESPERTINO

PEDAGOGIA –
NOTURNO

INDEFERIDO

VALDIRENEVOZNIA

2.ª PEDAGOGIA -

VESPERTINO

PEDAGOGIA –
NOTURNO

INDEFERIDO

5

III - TRANSFERÊNCIA INTERNA DE CURSO

SOLICITANTE SÉRIE CURSO - ORIGEM CURSO -
PRETENDIDO

RESULTADO

JESSICA DA SILVA
FERNANDES

1.ª CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS –
LICENCIATURA

ADMINISTRAÇÃO
– NOT

INDEFERIDO

MATHEUS BREDA
TEIXEIRA

1.ª EDUCAÇÃO
FÍSICA –
LICENCIATURA

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS – LIC.

INDEFERIDO

KAFILA RITA DE
MOURA

1.ª SERVIÇO SOCIAL
– BACHARELADO

ENFERMAGEM –
BAC.

INDEFERIDO

EDIVALDO
OLIVEIRA SANTOS

1.ª MATEMÁTICA –
LICENCIATURA

GEOGRAFIA – LIC.

INDEFERIDO

ERIK MATOS
FERREIRA SILVA

3.ª ADMINISTRAÇÃO
– BACHARELADO

LETRAS –
LICENCIATURA

INDEFERIDO

KAROLAYNE R. DE
OLIVEIRA

1.ª MATEMÁTICA –
LICENCIATURA

LETRAS –
LICENCIATURA

INDEFERIDO

MARIA GABRIELLA
RODRIGUES

1.ª CIÊNCIAS
CONTÁBEIS –
BACHARELADO

LETRAS –
LICENCIATURA

INDEFERIDO

RAQUEL TAVEIRA
RODRIGUES

2.ª  LETRAS –
LICENCIATURA

ENFERMAGEM-
INTEGRAL

INDEFERIDO

APARECIDA GOMES
DA SILVA

2.ª  LETRAS –
LICENCIATURA

ADMINISTRAÇÃO
– B.

INDEFERIDO

ISABELA NATIELE
DE OLIVEIRA DA
SILVA

3.ª SERVIÇO SOCIAL
– BACHARELADO

PEDAGOGIA –
VESP.

INDEFERIDO

JESSICA RUOTOLO
ALVES

2.ª SERVIÇO SOCIAL
– BACHARELADO

PEDAGOGIA –
VESP.

INDEFERIDO

CLAUDINEI
GALDINO DA SILVA

3.ª GEOGRAFIA -
LICENCIATURA

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

INDEFERIDO(*)

ELTON LUCENA DA
SILVA

2.ª  GEOGRAFIA -
LICENCIATURA

ADMINISTRAÇÃO -
NOTURNO

INDEFERIDO

6

IV - TRANSFERÊNCIA EXTERNA

SOLICITANTE CURSO - ORIGEM  CURSO -
PRETENDIDO

RESULTADO

ALEXANDRE ROMANELLI
PEREIRA

ADMINISTRAÇÃO – B.
FATECIE

ADMINISTRAÇÃO
BACHARELADO

DEFERIDO

PAULO FELIPE DE SOUZA
MARTIN

ADMINISTRAÇÃO –
UNIPAR

ADMINISTRAÇÃO
BACHARELADO

DEFERIDO

BRUNO DOUGLAS S.
MARTINS

ADMINISTRAÇÃO – B.
FANP

ADMINISTRAÇÃO
BACHARELADO

INDEFERIDO

NAYARA CAROLINE
RICIOLI

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO
BACHARELADO

INDEFERIDO (*)

LUIZA GAMARA LOPES DA
SILVA

ADMINISTRAÇÃO -
UCDB

ADMINISTRAÇÃO
BACHARELADO

DEFERIDO

MARAIZA DIAS DE SOUZA ENFERMAGEM – B. –
FACULDADES
ALVORADA

ENFERMAGEM
BACHARELADO

DEFERIDO

ANDRESSA AP. DE
SOUZA

ED. FÍSICA – LIC. –
UNICESUMAR

EDUCAÇÃO FÍSICA
LICENCIATURA

DEFERIDO

ROBSON FARIAS DA RO
CHA

EDUCAÇÃO FÍSICA –
U. PITÁGORAS -
UNOPAR

EDUCAÇÃO FÍSICA
LICENCIATURA

DEFERIDO

CAIO AUGUSTO DOS
SANTOS

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS B.-
FATECIE

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

INDEFERIDO –
vaga inexistente

MARILIA SAMBINI SILVA
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

INDEFERIDO –
vaga inexistente

LARISSA DOS SANTOS
SILVA

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

INDEFERIDO –
vaga inexistente

KAIKE HENRIQUE DA
SILVA

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

INDEFERIDO –
vaga inexistente

VITOR GABRIEL DE
SOUZA FERREIRA

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

INDEFERIDO –
vaga inexistente

NATÁLIA BEZERRA
BORTOLOTTO

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

INDEFERIDO –
vaga inexistente

ANA PAULA F. DE SOUZA
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

INDEFERIDO –
vaga inexistente

LUTTY GUILHERME
FORTES

HISTÓRIA HISTÓRIA INDEFERIDO (*)

7

PAOLA R. DA SILVA PEDAGOGIA – L.P. –
UNIPAR

PEDAGOGIA
LICENCIATURA

INDEFERIDO (*)

VALÉRIA VIVIANE
BIANCHI

PEDAGOGIA – L.P. –
FANP

PEDAGOGIA
LICENCIATURA

DEFERIDO

THAYLA CAROLINA DE
MOURA RUIZ

PEDAGOGIA – L.P. –
UNIPAR

PEDAGOGIA
LICENCIATURA

DEFERIDO

MYLENA LOUIZE TERTO
TORSANI

 PEDAGOGIA
VESPERTINO

INDEFERIDO (*)

TAINARA DENARDI

GONZAGA

PEDAGOGIA – L.P. –

FANP

PEDAGOGIA

LICENCIATURA

DEFERIDO

CARLA CAQROLINE A.
ALVES

PEDAGOGIA

PEDAGOGIA
NOTURNO

INDEFERIDO

LAUANDA SILVA DE
SOUZA

SERVIÇO SOCIAL –
FANP

SERVIÇO SOCIAL
BACHARELADO

DEFERIDO

BELMON J.DE SOUZA

MEDICINA

-

INDEFERIDO (*)

RAUANY RAFAELA

CALDEIRA

-

-

INDEFERIDO (*)

V - REINGRESSO DE DESISTENTES

SOLICITANTE

SÉRIE

CURSO DE ORIGEM

RESULTADO

MARIANA AMARAL DA SILVA
4.ª MATEMÁTICA

LICENCIATURA

DEFERIDO

LEONARDO ZIOLI DE SOUZA 4.ª CIÊNCIAS CONTÁBEIS ****

ANA PAULA ALENCAR DE

MATOS

2.ª MATEMÁTICA

LICENCIATURA

DEFERIDO

ISRAEL DE MORAES 3.ª SERVIÇO SOCIAL DEFERIDO

BRUNA D. FERREIRA TEIXEIRA 1.ª SERVIÇO SOCIAL INDEFERIDO (***)

KELVIN DOS SANTOS SLOVAK 1.ª CIÊNCIAS CONTÁBEIS INDEFERIDO (***)

EMILY DOS SANTOS DE SOUZA
1.ª MATEMÁTICA

LICENCIATURA

INDEFERIDO (***)

8

LARRY FELIX DA SILVA

BARBOSA

2.ª CIÊNCIAS CONTÁBEIS INDEFERIDO

AÍZZA TAINÁ DE S. DO CARMO
1.ª PEDAGOGIA -

LICENCIATURA

INDEFERIDO (***)

NEUZETE APARECIDA ROSA
2.ª PEDAGOGIA -

LICENCIATURA

DEFERIDO -
VESPERTINO

LUCAS MATEUS DE OLIVEIRA 1.ª HISTÓRIA - LICENCIATURA INDEFERIDO (***)

MARIA PAULA ZANGARI 4.ª CIÊNCIAS CONTÁBEI8S DEFERIDO (*)

ARQUIMEDES DO AMARAL
1.ª GEOGRAFIA -

LICENCIATURA

INDEFERIDO (***)

LUIZ CARLOS M. JÚNIOR  1.ª CIÊNCIAS CONTÁBEIS INDEFERIDO (***)

SILVIA CRISTINA VIANA   HISTÓRIA – LICENCIATURA DEFERIDO

DAFNE G. DOS SANTOS  1.ª HISTÓRIA - LICENCIATURA INDEFERIDO (***)

ELIANA MARTELLI
4.ª MATEMÁTICA –

LICENCIATURA

DEFERIDO

- O SOLICITANTE COM SITUAÇÃO DEFERIDA, DEVERÁ DIRIGIR-SE ATÉ A SECRETARIA
ACADÊMICA DO CAMPUS PARA REALIZAÇÃO DA REMATRÍCULA E VERIFICAÇÃO DO
PARECER.

* Solicitação deferida devido a estudante possuir apenas duas disciplinas pendentes para a

conclusão do curso.

** Indeferido por falta da apresentação da documentação de acordo com o item 3.3 do edital n.º

003/2018.

*** Estudante com matrícula cancelada administrativamente, (O cancelamento de matrícula, por ato

administrativo, acontecerá quando o estudante ingressante reprovar por frequência em todas as

disciplinas matriculadas - Art.4ª da Res. 024/2016-CEPE/UNESPAR. O requerente deverá realizar

nova solicitação, para a modalidade de REINGRESSO DE ESTUDANTE CANCELADO, conforme

dispõe o Edital nº 003/2018-DRA e cronograma publicado em

http://www.unespar.edu.br/matriculas/vagasociosas/inicial).

**** Sob análise da Coordenação de Curso - Procurar a Secretaria Acadêmica.

http://www.unespar.edu.br/matriculas/vagasociosas/inicial